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جهازیان:  فهیمه  سیاسی-  گروه 
سده‌های  طول  در  تهران  همواره 
گذشته که محل پاییتخت دولت‌های 
مستقر در کشور بوده است، به عنوان 
دژی مستحکم که در دامنه‌های رشته 
کوه البرز قرار گرفته، به عنوان یکی 
از مهمترین شهرهای ایران شناخته 
می‌شد. امروز نیز به دلیل توسعه 
شهرهای جهان و قدم گذاشتن جهان 
جدید در مدرنیته، تهران نیز به عنوان 
یکی از کلان شهرهای دنیای جدید 
مورد توجه دولت‌های بخصوص پس از 

پیروزی انقلاب اسلامی قرار گرفت.
تاریخچه حضور شهرداران در هیات دولت
به شکلی که بعد از انقلاب شکوهمند 
انقلاب اسلامی شهرداران تهران به عنوان 
یکی از مدعوان در نشست‌های هیات 
دولت، کم و بیش حضور داشتند. اما تا 
زمان غلامحسین کرباسچی شهردار پیشین 
تهران که نوع جدیدی از مدیریت شهری 
را پایه گذاری کرد و درنهایت نیز توسط 
قوه قضاییه در دادگاهی به ریاست حجت 
الاسلام محسنی اژه ای رئیس کنونی این 
قوه محاکمه شد، فراز و نشیب‌های فراوانی 
را در طول سالیان گذشته تجربه کرده است.
پس از کرباسچی و محاکمه وی سید 
محمد خاتمی که رئیس جهوری اسامی 
ایران بود یکی دیگر از اصول مغفول مانده 
در قانون اساسی را اجرایی کرد و برای 
اولین بار انتخابات شوراهای اسلامی شهرها 
و روستاهای کشور را اجرا کرد و شهرهای 
کشور دارای پارلمان شهری شدند و انتخاب 
شهرداران و تمامی مسئولیت‌های اجرایی و 
اعمال خلاف قانون آنها برعهده شوراهای 
اسلامی شهرها قرار گرفت. هرچند برخی 
از اعضای این شوراها نیز به نوبه خود بدون 
حاشیه و ارتکاب اعمال خلاف قانون نبودند، 
اما در مجموع عملکرد مناسبی از خود 

برجای گذاشته اند.
پس از اصلاح قوانین انتخاباتی که به 
دلیل کاهش هزینه‌های برگزاری انتخابات 
و کاهش التهابات انتخاباتی که هرساله در 
کشور وجود داشت انجام شد، مقرر شده 
بود که انتخابات شوراهای اسلامی شهرها و 
روستاها همزمان با انتخابات ریاست جهوری 
و همچنین انتخابات مجلس شورای اسلامی 
و خبرگان رهبری نیز همزمان با هم برگزار 

شود.
یعنی در زمان انتخاب رئیس جمهوری 
باید شورای شهر جدید انتخاب شده و در 
فاصله استقرار دولت جدید، شهرداران نیز 
انتخاب شوند تا وزیر کشور پس از کسب 
رای اعتماد از مجلس بتواند حکم شهرداران 

سراسر کشور را صادر کند.
بر همین اساس پس از تشکیل کابینه، 
شهردار تهران نیز برای حضور در هیات دولت 
به پاستور دعوت می شد. اما طی سال‌های 
گذشته که فراز و نشیب‌های فراوانی میان 
دولت‌های وقت و شهرداران حتی با وجود 
نزدیکی دیدگاه‌های سیاسی وجود داشت، 
این اقدام در روند ثابتی صورت نگرفته است.
بطور مثال در دولت خاتمی که احمدی 
نژاد شهردار تهران شده بود، طی اختلافاتی 
میان دولت و شهرداری ایجاد شد یا در زمان 
ریاست جمهوری احمدی نژاد که از شهرداری 

تهران به پاستور رسیده بود، در اختلافاتی که 
میان محمدباقر قالیباف و رئیس جمهوری 
وقت درباره موضوعات مختلف ایجاد شدف 
بصورت نامنظم از حضور شهردار در جلسات 

هیات دولت جلوگیری شد.
البته این دو دولت با شهرداران وقت دارای 
اختلافات فکری بودند اما در دولت حسن 
روحانی که شهردار تهران یعنی حناچی با 
دولت مستقر زاویه سیاسی نداشت، نیز در 
اواخر دولت از وی برای حضور در جلسات 

هیات دولت دعوت نمی‌شد.
داستان متفاوت شهرداری زاکانی 

برای حضور در هیات دولت
اما داستان این روزهای شهرداری تهران با 
دولت چهاردهم کاملا متفاوت است. شهردار 
کنونی تهران که خود را سینه چاک رئیس 
جمهوری شهید می‌داند تاکنون دوبار در 
کارزار انتخاباتی به عنوان پوششی و خط 
شکن حضور پیدا کرده است. نوبه قبل دقیقا 
نقش تخریب چی را داشت که به دنبال 
تخریب نامزدهای غیراصولگرا بود و از سوی 
دیگر از هرگونه حمله به نامزد اصلی یعنی 
شهید ابراهیم رئیسی جلوگیری می‌کرد که 
پس از عدم مشارکت مردم در انتخابات 
و پیروزی بدون دغدغه رئیسی در دوره 
سیزدهم ریاست جمهوری، وی نیز پاداش 
خود یعنی مدیریت شهری تهران را گرفت 

و شهردار تهران شد.
طی سه سال گذشته و حضور در مسند 
شهرداری، اقدامات وی با حاشیه‌های فراوانی 
همراه بوده است، از حضور اعضای خانواده 
خود در پست‌های شهرداری تا قطع درختان 
بوستان‌ها به بهانه ساخت مسجد و نمازخانه 

بجای درختان.
اما اصل داستان جای دیگری است. یعنی 
جایی که وی برای دومین بار نامزد ریاست 
جمهوری می‌شود و این بار نقش سوپر 
پوششی را بازی می‌کند، یعنی هم حامی 
رئیس جمهوری شهید است و هم می‌خواهد 
که از هرگونه حمله و زیر سوال بردن نامزد 
اصلی آنها یعنی سعید جلیلی جلوگیری 

شود.
اما در جریان برگزاری انتخابات 6 نفر 
تایید صلاحیت شدند که دو نفر غیراز افرادی 

بودند که می‌خواستند یکی از آنها رئیس 
جمهور شود. بنابراین زاکانی بیشتر حملات 
خود را به سمت پورمحمدی و پزشکیان 
معطوف کرد و سعی داشت که آنها را از 

میدان خارج کند.
حتی در بخشی از مناظرات که هم بسیار 
معروف شد، پزشکیان به وی می‌گوید که تا 
آخر در انتخابات می‌مانی؟ و زاکانی پاسخ 
می‌دهد که حتما، حتما و نمی‌گذارم که شما 

رئیس جمهور شوید.
پیش از برگزاری مرحله اول زاکانی و 
قاضی زاده‌هاشمی از انتخابات به نفع نامزد 
نهایی اصولگرایان کنار کشیدند و در مرحله 
اول سعی در اتحاد دو نامزد داشتند که در 
آن ناکام ماندند و در مرحله دوم نیز تمامی 
نیروی خود را برای پیروزی جلیلی جمع 
کردند و حتی برای وی به شهرهای مختلف 
سفر کرده و در حمایت از وی به سخنرانی 

پرداختند.
اما مردم پای صندوق‌های رای آمدند 
و برای اینکه زاکانی و یارانش در مسند 
ریاست جمهوری قرار نگیرند رای به مسعود 
پزشکیان دادند و دقیقا برخلاف نظر این 
تانک انقلاب، حرکت کردند و پزشکیان را به 

عنوان رئیس جمهوری انتخاب کردند.
گاف شهردار 

در عقد قرارداد با چینی‌ها
زاکانی که قبل از برگزاری انتخابات در 
سفری به چین پروژه ای محرمانه برای تولید 
اتوبوس‌های چینی را کلید زده بود، این بار 
از سوی شورای شهر تهران مورد خطاب قرار 
گرفت که چرا درباره قرارداد منعقده شورای 

شهر را بدون اطلاع گذاشته است.
اما این موضوع به اینجا ختم نشد و 
کارزاری برای برکناری زاکانی به راه افتاد 
تا وی را از شهرداری تهران برکنار کند و 
حتی نام افرادی به عنوان جانشینان وی 

مطرح شد.
روز گذشته نیز چمران رئیس شورای شهر 
از گردن کلفتی حراست شهرداری خبرداد 
و گفت: ما در شورا حراست ایجاد کردیم، 
اما حراست شهرداری انتظار دارد حراست 
شورا زیر نظر خودش باشد و دسترسی‌های 
حراست ما را قطع کرده و گردن کلفتی 

می‌کند. ما هم دسترسی‌های حراست 
شهرداری را به‌همه‌جا قطع خواهیم کرد. ما 
دیگر با آن‌ها کاری نداریم و استعلام‌هایمان 

را از بالاسری‌های حراست انجام می‌دهیم.
پس از این اتفاقات بود که در اول 
شهریورماه دولت چهاردهم تشکیل شد و از 
زاکانی نیز برای حضور در هیات دولت دعوت 
می‌شود. اما انگار برخی از اعضای دولت 
قبل می‌خواهند با زبان بی زبانی بگویند که  
نمی‌خواهند با دولت کنونی همکاری کنند. 
آنگونه که اخبار غیر رسمی به گوش می‌رسد 
این بار زاکانی همانند دوران انتخابات به 

دنبال ملتهب کردن فضای کشور است.
این روزها اخبار غیررسمی دیگری از 
حضور وی در هیات دولت به گوش می‌رسد، 
با تغییر وزیر کشور و حضور دولت اصلاح 
طلب پزشکیان در پاستور، زاکانی که از 
رو شدن فسادهای خود بخصوص موضوع 
قرارداد خرید اتوبوس‌ها با چینی‌ها واهمه 
دارد به دنبال ملتهب کردن فضا است که 
بگوید اگر در طی چند روز آینده از هیات 
دولت اخراج شد و برای نشست‌های پاستور 
دوباره دعوت نشد به دلیل این است که هیات 
دولت نمی‌خواهد وی در جلسات حضور 
داشته باشد. ولی اینگونه به نظر می‌رسد 
که زاکانی در جلسات هیات دولت به دنبال 
مسایل حاشیه ای است که در صلاحیت وی 
به عنوان شهردار تهران نیست. به همین 
دلیل با واکنش دیگر اعضای هیات دولت 
مواجه می‌شود و برای چندمین بار پاسخ 
محکمی دریافت می‌کند. جدا از درستی یا 
نادرستی این موضوع به نظر می‌رسد هدف و 
نقشه ی وی این است که از هیات دولت به 
هر نحو و طریقی اخراج شود تا آنرا پیراهن 
عثمان کرده و به همفکران خود بگوید که 
آنها نتوانستند من را تحمل کنند و شعار 

دولت وفاق ملی آنها توخالی و پوچ است.
باید مراقب رفتارهای خطرناک وی بود 
تا هیات دولت را به حاشیه نبرد و حتی در 
برخی از موارد اخبار درون دولت از طریق 
وی به رسانه‌های اصولگرا بخصوص روزنامه 
شهرداری و دیگر روزنامه‌های همسو درز 
داده نشود تا بخواهد از این نمد برای خود 

کلاهی بدوزد. باید نگران زاکانی بود.

گروه سیاسی- امین جمشیدزاده: 
دکتر مسعود پزشکیان و نزدیکان او در 
کابینه چهاردهم از گفتمان » وفاق ملی« 
برای دولت کنونی و راهبرد سیاسی آن 
استفاده می‌کنند که بسیار بجا و منطقی 
و در واقع می‌شود از آن به عنوان تعامل 

در همه سطوح و آشتی ملی یاد کرد. 
وفاق ملی در واقع کلید واژه، گفتمان و 
مفهومی است که رئیس جمهوری بارها بر آن 
تأکید داشته و نه تنها در حوزه نظری و گفتار 
بلکه در حوزه عمل و اجرا، کوشش و تلاش 
کرده که این معنا را در مرحله عمل نیز بروز 
داده و به منصه ظهور برساند؛ بر همین شاکله 
و اساس و با وجود هجمه انتقادات بسیار 
که به او و به کابینه اعلامی از سوی رئیس 
جمهوری وارد شد.  او استقامت و ایستادگی 
کرد و کابینه وفاق ملی را به مجلس معرفی 
کرد و مجلس نیز با همان اصل و رویکرد 
به کابینه رأی اعتماد کامل داد. هرچند که 
جریانات افراطی و تندرو هم این رویکرد را 
نیز برنمی‌تابند و همچنان به دنبال تضعیف و 
تخریب دولت هستند؛ ولی رأی اعتماد کامل 
مجلس دوازدهم به کابینه وفاق ملی تعدادی 
از منتقدان را نیز ساکت کرد و بعضی از آن‌ها 
را نیز حامی و پشتیبان کابینه ساخت. در 
سپهر سیاست قاطبه کشورهای جهان ما با 
مسأله ظرایف و جزئیات سر و کار داریم و 
مردان سپهر سیاست به این مسأله کلیدی و 
راهبردی که بر اساس آن طرح و برنامه‌های 
خویش را مدون، پیاده و اجرا می‌کنند به 
خوبی به آن آشنا و واقف هستند؛ شاید به 
جرأت بتوان گفت که بهترین دوران سپهر 
سیاسی ایران پس از انقلاب در اواخر دوره 

سازندگی و سپس در ابتدای دولت اصلاحات 
شکل گرفت و باعث رشد و شکوفایی و نوزایی 
در اقتصاد، سیاست، اجتماع و فرهنگ شد که 
در این دوران همچنین عصر طلایی و دوره 
رشد و شکوفایی جراید و مطبوعات را داریم 
که زنده یاد احمد بورقانی روزنامه نگار فقید 
شهیر که از پیشگامان این نهضت طلایی بود 

به نیکی هرچه تمام تر از آن یاد کرده است.
 زمانی که رئیس دولت اصلاحات به 
فرانسه سفر می‌کند؛ برای اولین بار در تاریخ 
سپهر سیاست فرانسه رئیس جمهوری این 
کشور» ژاک شیراک« برای نخستین بار 
برخلاف عادت مرسوم و مألوف پذیرایی 
از مهمانان خارجی و رؤسای جمهور دیگر 
کشورها از سرسرای کاخ الیزه پایین می‌آید 
و تابوشکنی کرده و سخت محمد خاتمی 
رئیس جمهور ایران را با مهربانی و لبخند 
در آغوش می‌گیرد و روزنامه لوموند فرانسه 
با تیتر درشت» استقبال بی سابقه و گرم 
شیراک از خاتمی« را برجسته می‌کند و 
مورد انتقاد بعضی از تندروهای فرانسوی قرار 
می‌گیرد و پس از خداحافظی رئیس جمهور 
ایران باز او را تا پایین پله‌های الیزه مشایعت 
و همراهی می‌کند و قدرت ایران و ایرانی را 
به رخ جهانیان می‌کشاند.  گفته می‌شود که 
بر طبق عرف و سنت دیرینه در فرانسه هر 
مقامی که وارد کاخ الیزه می‌شود؛ باید ابتدا 
از پله‌های کاخ بالا رود و سپس با رئیس 
جمهور فرانسه مصافحه کرده و دست بدهد؛ 
در طول تاریخ فرانسه، در مراسم استقبال از 
سران کشورها؛ حتی رئیس جمهور آمریکا هم 
از پله‌های کاخ بالا می‌رود و در کنار رئیس 
جمهور و پرچم فرانسه قرار می‌گیرد و مراسم 

استقبال جنبه رسمی به خود می‌گیرد؛ پس 
از سنت شکنی و تابو شکنی شیراک رئیس 
جمهور وقت فرانسه در دیدار با خاتمی رئیس 
جمهور وقت ایران، مطبوعات فرانسه او را به 
طور مفصل مورد هجمه و انتقاد فراوان قرار 
دادند که چرا سنت فرانسه را زیر پا گذاشته 
و به عرف و سنت دیرینه فرانسه بی احترامی 
کرده است؟ پاسخ شیراک در برابر آن همه 
هجمه و انتقادها اما؛ تنها یک جمله بود و 
آن این که این شخص خاتمی است و جنبه 
معنوی‌اش فراتر از جایگاه سیاسی او است؛ 
این درجه از احترام ریاست جمهوری فرانسه، 
تاکنون تنها برای پاپ به کار برده شده است. 
پس از آن طرح و ایده »گفت و گوی 
تمدن‌های« رئیس دولت اصلاحات در مقابل» 
در  تمدن‌های« ساموئل‌هانتینگتون  جنگ 
سپتامبر۲۰۰۱ در تقویم رسمی سازمان ملل 
متحد برای همیشه ثبت و ضبط می‌شود 
و پیام مهر، صلح و دوستی ایران را به دنیا 
مخابره می‌کند.بسیاری بر این باور هستند 
که موضع علمی یا فلسفی راستین نسبت به 
سیاست و فهم ژرف در حیات اجتماعی به 
طور کلی باید بر پایه مراقبه و مشاهده و تعبیر 
تاریخ بشر استوار باشد. صحنه زندگی خویش 
و تجربه‌های شخصی و تلاش‌های خرد و 

ناچیز خود را از مسلمات می‌شمارد.
اما گفته می‌شود که دانشمند علوم 
اجتماعی یا فیلسوف اجتماعی باید به امور از 
سطح بالاتری بنگرد؛ او فرد آدمی را مهره یا 
وسیله بی‌مقدار در رشد و تحول کلیه بشر 
می‌بیند و در می‌یابد که بازیگران در سپهر 
سیاست به راستی پر اهمیت در صحنه تاریخ، 
یا ملت‌های بزرگ و رهبران بزرگ آنها هستند 

یا شاید طبقات بزرگ یا اندیشه‌های بزرگ. 
به هر صورت، سعی خواهد کرد که معنای 
نمایشی را که بر صحنه تاریخ سیاست اجرا 
می‌شود را بفهمد‌ و خواهد کوشید که به 
قوانین حاکم بر رشد و تحول تاریخی سیاسی 
پی ببرد. اگر در این مهم کامیاب شود، 
البته خواهد توانست تحولات آینده را پیش 
بینی کند. آنگاه ممکن است سیاست را بر 
شالوده ای بنیان نهاده و استوار کند و به ما 

اندرزهای عملی بدهد و از این راه که بگوید 
کدام اعمال سیاسی احتمال دارد با موفقیت 
روبرو شود و کدام با شکست؛ به طور مثال 
با دیپلماسی فعال و دکترین قوی دستگاه 
وزارت خارجه در سپهر سیاست خارجی 
و تعامل با قدرت‌های برتر دنیا، آیا می‌توان 
دیوار تحریم را برداشت و برجام را احیاء کرد 
و آیا می‌توان با یک شفافیت درست مالی به 
FATF پیوست یا خیر؟ این توصیفی کوتاه 
است از موضعی که دکتر مسعود پزشکیان آن 
را وفاق ملی نام نهاده است.  کابینه چهاردهم 
او از بدو تشکیل با این نام و با این کلید واژه 
شکل گرفته و بر شالوده سیاست ایران که 
در یکی دو دهه اخیر دچار دو بیماری مهلک 
رانتریسم و بیماری اقتصاد هلندی است بنا 
نهاده شده است و می‌کوشد تا با استفاده از 
نظر کارشناسان خبره، رجال سیاست،اساتید 
دانشگاه، نخبگان، روان شناسان، متخصصان 
علوم اجتماعی و... که قبل از تشکیل کابینه 
چهاردهم و رأی اعتماد مجلس به تمام ۱۹ 
نفر کابینه او شورایی تحت عنوان شورای 
راهبری، به ریاست دکتر محمد جواد ظریف 
دیپلمات کهنه کار و وزیر سابق خارجه و دیگر 
کارشناسان توانست این مهم را به سرانجام 
برساند تا در یک نقطه عطف تاریخی در 
سپهر سیاست ایران، مجلس دوازدهم به 
تمام اعضای کابینه دکتر مسعود پزشکیان در 
یک روز به یاد ماندنی رأی اعتماد کامل دهد.  
مخلص کلام اینکه در واقع فلسفه و اصالت 
وفاق ملی طبق اصل راهبردی و کلیدی 
دکتر مسعود پزشکیان از همان ابتدا که در 
دور اول انتخابات و سپس دور دوم در ۱۶ 
تیر۱۴۰۳ به عنوان نهمین رئیس جمهوری 
ایران با رأی مردم قهرمان و نیک اندیش ایران 
انتخاب و برگزیده شد؛ این است که بر خلاف 
برخی ادوار در دولت‌های سابق که با عنوان 
دولت مهرورزی و عدالت و اعتدال تا پایان 
معنا و مفهوم واضحی از آن‌ها برای پیکره 
جامعه استنباط نشد ولی دولت چهاردهم در 
همین آغاز راه، بنیان و شالوده خویش را بر 
پایه »وفاق ملی« و در اصل آشتی ملی قرار 

داده است.

»مردم سالاری« حضور شهرداران تهران در جلسات هیات دولت را بررسی می‌کند

زاکانی؛ موثر یا مانعی در برابر دولت

»مردم سالاری« بررسی می‌کند

فلسفه و اصالت وفاق ملی

برگزاری نشست سران سه قوه
سران سه قوه به میزبانی رئیس جمهور تشکیل جلسه دادند و به بررسی 

مهمترین مسائل جاری پرداختند.
نشست سران قوا، به ریاست دکتر مسعود پزشکیان و با حضور سران قوای 

مقننه و قضائیه و نیز تعدادی از مسئولان اقتصادی دولت برگزار شد.
در این نشست چگونگی تقویت همکاری دستگاه‌های زیر مجموعه سه 
قوه در راستای تسریع در رفع مشکلات این حوزه، از سوی اعضا مورد بررسی 

قرار گرفت.

معاونان اول سه قوه در ساختمان دولت
در جلسه مشورتی معاونان اول سه قوه که به میزبانی معاون اول رئیس 
جمهوری برگزار شد،‌ سه طرف بر توسعه تعاملات در مسیر تحقق برنامه هفتم 

توسعه و رفع مشکلات جاری کشور تاکید کردند.
این جلسه که اولین نشست هماهنگی بین معاونان اول سه قوه بود، دکتر 
عارف معاون اول رئیس جمهوری، با اشاره به تجربیات گذشته درباره تعامل 
بین قوا و نتیجه این همفکری‌ها در حل مسایل کلان کشور و دستاوردهای 
آن، بر برگزاری این جلسات همفکری و بهره گیری از تجربیات گذشته در 
جهت استمرارو توسعه هماهنگی‌ها و تعاملات پیوسته بین قوای سه گانه 

تاکید کرد.
معاون اول رئیس جمهوری خاطرنشان کرد: با تعامل مثبت میان معاونان 
اول قوا می‌توان بسیاری از مسیرهای طولانی انجام کار را کوتاه تر و تشریفات 
زائد و هزینه بر را از میان برداشت که این امر در مسیر خدمت به مردم و حل 

مشکلات آنها امری حیاتی است.
دکتر عارف افزود: رشد ۸ درصدی و هموار کردن مسیر اجرای برنامه هفتم 
توسعه یقینا نیاز به همفکری سه قوه و همه دستگاه‌ها دارد که دراین مسیر 

نقش معاونان اول بسیار پررنگ است.
در این جلسه دکترحاجی بابایی، نایب رئیس اول مجلس شورای اسلامی و 
حجت السلام والمسلمین خلیلی، معاون اول قوه قضائیه با استقبال از راهبرد 
مشورتی و توام با هفمکری دولت وفاق ملی ابراز امیدواری کردند آثار و نتایج 
مثبت اینگونه تعامل‌ها که مبتنی بر اصل وحدت و انقلاب اسامی و مشی 
امام خمینی)ره( است،‌ مسیر افزایش مفاهمه بین دستگاهی و خدمت به ملت 

را هموار خواهد کرد.
همچنین در این جلسه،‌ اعضا آخرین تحولات بازار و شرایط اقتصادی کشور 
را مورد بحث و تبادل نظر قرار داده و محورهای مهمی چون ناترازی انرژی، 
تحقق بودجه و شفاف سازی آن، خصوصی سازی، مولدسازی، نظام مالیاتی 
و نظام آموزش عالی را مورد ارزیابی قرار داده و راهکارهای اولیه را به شور 

گذاشتند.

اولویت در فرهنگ‌سازی
برای استفاده از وسایل حمل و نقل عمومی

۱۴۰۳ به  در جلسه مدیریت ترافیک به مناسبت آغاز سال تحصیلی۱۴۰۴ ـ
ریاست معاون اول رئیس جمهوری برگزار شد، اقدامات و وظایف وزارتخانه‌ها و 
دستگاه‌های مربوطه در زمینه آغاز سال تحصیلی جدید بویژه مدیریت ترافیک 

بحث و بررسی و تصمیم گیری شد.
دکتر محمدرضا عارف در این جلسه که با حضور وزیر آموزش و پرورش، 
دبیر هیات دولت، رئیس شورای اطلاع رسانی دولت، سخنگوی دولت، شهردار 
تهران و جانشین پلیس راهور فراجا و مسئولان دستگاه‌های مربوطه برگزار 
شد، ضمن تبریک فرا رسیدن ماه ربیع الاول تاکید کرد: همزمانی آغاز سال 
تحصیلی جدید با اعیاد ماه ربیع الاول و ولادت پیامبر اکرم )ص( و امام جعفر 
صادق)ع( با آغاز سال تحصیلی جدید را به فال نیک می‌گیریم و امیدواریم 
در سال جدید تحصیلی، اقدامات و برنامه‌ریزی‌های خوب و مناسب نهادهای 
متولی نتایج خوبی برای دانش آموزان، دانشجویان و کل نظام آموزشی کشور 

به بار آورد.
معاون اول رئیس جمهوری با قدردانی از زحمات و برگزاری جلسات منظم  
مسئولان دستگاه‌های مربوطه در زمینه هماهنگی امور بازگشایی و نوگشایی 
مدارس و سال تحصیلی جدید تاکید کرد: مدیریت ترافیک یکی از مسائل 
مهم در زمان بازگشایی مدارس به ویژه هفته اول آغاز به کار سال تحصیلی 
جدید است که البته در کنار آن باید درباره زمینه‌های دیگر نیز همفکری 
و هماهنگی شود تا آغاز سال تحصیلی جدید خانواده‌ها و دانش آموزان با 

مشکلات روبرو نباشند.
دکتر عارف با تاکید بر اینکه  آیین نامه حمل و نقل دانش‌آموزی ملاک 
عمل دستگاه‌های مربوطه قرار گیرد، افزود: مستندسازی رخدادها و تجربیات 
از سال تحصیلی به منظور بهره‌گیری در سال‌های آتی ضرورت دارد و در این 
راستا سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور، وزارت آموزش و پرورش و 
شهرداری تهران تا پایان آبان ماه اصلاحات لازم برای این آیین نامه را در قالب 

یک متمم تهیه کنند تا برای سال آینده تحصیلی به کار گرفته شود.
معاون اول رئیس جمهوری همچنین با اشاره به گزارش ارائه شده درباره 
اقدامات و وظایف دستگاه‌ها و وزارتخانه‌های مختلف در زمینه مدیریت ترافیک 
به مناسبت آغاز سال تحصیلی ۱۴۰۳ اظهار داشت: باید به گونه‌ای عمل شود 
تا مدیران مدرسه و نظام آموزشی کشور کمترین درگیری و دغدغه فکری را 
در برخی مسائل همانند سرویس‌های مدارس داشته باشند تا بتوانند با خیال 

آسوده روی مسائل آموزشی و تحصیلی دانش آموزان تمرکز کنند.
معاون اول رئیس جمهوری خاطرنشان کرد: در وزارت کشور و شهرداری‌های 
کلان شهرها و کل کشور تمهیدات لازم اندیشیده شود تا مدیران مدارس و 
خانواده‌های دانش‌آموزان نگرانی‌هایی در زمینه ترافیک و جابجایی دانش آموز 

نداشته باشند.
معاون اول رئیس جمهوری همچنین از صدا وسیما و شورای اطلاع رسانی 
دولت خواست تا فرهنگ سازی لازم در خصوص استفاده از حمل و نقل 
عمومی و عدم به کارگیری از برخی از وسایل نقلیه پرخطر  برای جابجایی 

دانش آموزان توسط والدین را در اولویت قرار دهد.
همچنین در این جلسه اقدامات و وظایف وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های  
مربوطه در زمینه مدیریت ترافیک به مناسبت آغاز سال تحصیلی جدید با 

توجه به تجارب سال‌های گذشته بحث، بررسی و تصمیم گیری شد.
تصمیم گیری در خصوص ساعت کار ادارات و دستگاه‌های دولتی در هفته 
ابتدایی مهر، توقف عملیات عمرانی ـ خدماتی در مسیرهای منتهی به مدارس 
و اطراف آن در زمان اوج ترددها و ترافیک، اطلاع رسانی و تشویق مردم برای 
استفاده از حمل و نقل عمومی در هفته اول مهر، هماهنگی برای خدمات 
رسانی منظم و بدون اختلال در حرکت و جابجایی‌ها با اتوبوس، تاکسی و مترو 
با افزایش ظرفیت ناوگان عمومی، ارائه مشوق جهت استفاده حداکثری از حمل 
و نقل عمومی و پیش بینی پارکینگ‌های موقت از جمله وظایف و اقدامات 
دستگاه‌های دولتی، وزارت کشور، صدا و سیما و شهرداری تهران عنوان شد. 
همچنین هماهنگی جهت استقرار نیروهای پلیس برای کنترل ترافیک در 
اطراف مدارس، اطمینان از عدم اختلال مسیریاب‌ها، اطمینان از عدم اختلال 
در چراغ‌ها و علائم راهنمایی و رانندگی به ویژه در مسیر و اطراف مدارس، 
ممانعت از تردد خودروهای آلوده‌کننده و بدون معاینه فنی، ساماندهی کلیه 
سرویس‌های مدارس با هدف کاهش حداکثری گره‌ها و گلوگاه‌های ترافیکی، 
تکمیل مراحل اداری نقل و انتقال‌های معلمان و دانش آموزان قبل از آغاز 
سال تحصیلی و آماده سازی فضای مناسب در مدارس برای حضور و اجتماع 
والدین دانش آموزان از وظایف و اقدامت وزارت آموزش و تحقیقات و پلیس 

راهور فراجا بود که در این جلسه بررسی و تصمیم گیری شد.
همچنین علیرضا کاظمی وزیر آموزش و پرورش در این جلسه با اشاره 
به آمار استفاده ۲ میلیون نفری دانش آموزان از سرویس مدارس در سال 
تحصیلی گذشته، به تشریح برخی مشکلات و چالش‌های سرویس‌های مدارس 
در سال تحصیلی جدید برای دانش آموزان و دانش آموزان استثنایی پرداخت 
و تاکید کرد که با هماهنگی و همکاری‌ها با وزارت کشور و  شهرداری‌ها برخی 

عقب افتادگی‌ها در این زمینه جبران شده است.
سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور نیز گزارشی از آمار، اقدامات 
و عملکرد این وزارتخانه در طرح »استقبال از مهر« و همچنین ثبت نام 
دانش آموزان و دانش آموزان استثنایی در سامانه پایش ناوگان دانش آموزی 
»سپند« ارائه و تاکید کرد که هماننگی‌های لازم و بسیار خوبی با وزارت 
آموزش و پرورش و شهرداری‌ها و سایر دستگاه‌های مربوطه در زمینه فرآیند 

ثبت نام سرویس‌های مدارس انجام شده است.
علیرضا زاکانی شهردار تهران نیز با اشاره به ثبت نام ۷۲ شرکت ارایه دهنده 
سرویس مدارس در سامانه سپند تصریح کرد: ظرفیت شهرداری تهران برای 
مدیریت ترافیک در این کلانشهر در خدمت دولت است تا دانش آموزان و 

خانواده‌های آنان در  جابجایی فرزندان خود نگرانی نداشته باشند.

دولت

سردار جعفریان:
تاکید پزشکیان بر ادامه

پرقدرت برنامه‌های دستیابی به فضا
فرمانده فضایی نیروی هوافضای سپاه پاسداران گفت: 
زیرسیستم‌ها و ماژول‌های ماهواره‌بر »قائم-۱۰۵« در حال 
تست است و طی یک سال آینده اولین پرتاب تحقیقاتی 
خود را انجام خواهد داد. همچنین ماهواره نور-۴ نیز تا 

یک‌سال آینده به فضا پرتاب خواهد شد.
به گزارش ایسنا، سردار علی جعفرآبادی فرمانده فضایی 
نیروی هوافضای سپاه پاسداران در گفت‌وگوی ویژه خبری 
شبکه خبر با اشاره به پرتاب موفق ماهواره »چمران-۱« 
گفت: این پرتاب یک ویژگی منحصربه‌فرد داشت چون 
یک پروژه چندوجهی بود.  وی افزود: کارفرمای این پروژه 
سازمان فضایی ایران است که متعلق به دولت است، 
ماهواره‌بر، توسط سپاه پاسداران ساخته شده و ماهواره 
توسط شرکت صاایران متعلق به وزارت دفاع ساخته شده 
است. فرمانده فضایی نیروی هوافضای سپاه ادامه داد: 
‌پژوهشگاه فضایی ایران متعلق به دولت، ناظر این پروژه 
بوده است و شرکت‌های فناور و دانش‌بنیان در ساخت زیر 

سیستم‌های ماهواره‌بر و ماهواره حضور داشته‌اند.
وی گفت: این موارد نشان‌دهنده این است که همه 
ارکان اصلی فضایی در بخش‌های کشوری و لشکری نقش 
داشته‌اند و نشان داد که اگر همدلی و هم‌افزایی در همه 
بخش‌ها وجود داشته باشد، دستاوردهای ما نه‌تنها جمع 
نمی‌شود بلکه در یکدیگر ضرب شده و ما به یک محصول 
و دستاورد کارآمد خواهیم رسید که امروز شاهد آن بودیم.

سردار جعفرآبادی افزود: این ‌پرتاب نشان داد که اگر 
همدلی وجود داشته باشد می‌توان در عین کثرت به وحدت 
رسید. فرمانده فضایی نیروی هوافضای سپاه تصریح کرد: 
این پرتاب یک پیام دیگر هم داشت که در پیام سرلشکر 
سامی نیز به آن اشاره شده بود، این است که با وجود 
همه محدودیت‌ها تحریم‌ها و تهدیدات موجود، فعالیت‌های 
فضایی کشور نه متوقف شده و نه کند شده است بلکه امروز 
شاهد هستیم که پیشرفت‌های شگرفی در این بخش در 

حال رخ‌دادن است. 
سردار جعفرآبادی در پاسخ به سؤالی مبنی بر همکاری 
دولت و سپاه پاسداران در حوزه فضایی عنوان کرد: سپاه 
پاسداران در حوزه فضایی بلکه در همه حوزه‌های سازندگی، 

اقتصادی و مردم‌یاری همواره به دولت کمک می‌کند. 
وی ادامه‌ داد: یک همکاری خوب در حوزه فضایی در 
دولت سیزدهم آغاز شده و ما با ماهواره بر قائم ۱۰۰ اولین 
پرتاب را برای دولت انجام دادیم که ماهواره ثریا را به مدار 

۷۵۰ کیلومتری پرتاب کرد. 
فرمانده فضایی نیروی هوافضای سپاه پاسداران با اشاره 
به ماهواره‌بر »قائم-۱۰۰« و ویژگی‌های آن عنوان کرد: این 
ماهواره بر یک ماهواره بر سوخت جامد سه‌مرحله‌ای است 

که مرحله اول آن ۷۰ ثانیه زمان نیاز دارد.
وی افزود: موتور مرحله اول پس از ۷۰ ثانیه جدا شده و 
موتور دوم وارد مدار می‌شود. همه این اتفاقات در ۹ دقیقه 
رخ داد، در مرحله بعد موتور مرحله سوم روشن شد. سپس 
جدایش ماهواره به شکل کاملًا آرام و با نوازش ماهواره در 

مدار زمین انجام شد. 
فرمانده فضایی نیروی هوافضای سپاه پاسداران در پاسخ 
به سؤالی مبنی بر نحوه همکاری دولت چهاردهم در حوزه 
فضایی تصریح کرد: باید قبل از همه از دولت سیزدهم 
تشکر کنیم و به روح بلند شهید رئیسی و شهدای خدمت 

درود بفرستیم. 
به گفته وی، شهید رئیسی کسی بود که پس از یک 
دوره رکود در صنعت فضایی ایران دوباره این چرخ را به 

حرکت درآورد و درخت فضایی ایران مجدداً شکوفا شد. 
سردار جعفرآبادی ادامه داد: با افتخار پرتاب امروز را 
به نوبه خود به رئیس‌جمهور عزیزمان جناب آقای دکتر 
پزشکیان تقدیم می‌کنم. ایشان از چهره‌های دانشگاهی و 
نخبگان علمی هستند و اتفاقاً حوزه فضایی محلی است که 
نخبگان و عاشق پیشرفت و فناوری کشور هستند در آن 

حضور دارند.
وی افزود: فکر می‌کنم یک درک متقابل خوب بین 
حوزه فضایی و تفکرات رئیس‌جمهور عزیزمان وجود دارد 
و ان‌شاءالله امیدواریم نهضتی که در حوزه فضایی در دولت 
سیزدهم آغاز شده در دولت چهاردهم نیز ادامه پیدا کند. 

فرمانده فضایی نیروی هوافضای سپاه پاسداران تصریح 
کرد: سردار حاجی‌زاده اخیراً جلسه‌ای را خدمت آقای 
پزشکیان داشتند و فرمودند که آقای پزشکیان دغدغه این 
کار را دارند و بسیار تأکید کردند که فعالیت‌های فضایی 

کشور باقوت ادامه پیدا کند. 
وی ادامه داد: امیدواریم شتابی که طی سه سال اخیر در 
حوزه رشد فضای کشور شاهد هستیم نه‌تنها کاسته نشود 

بلکه در سال‌های آتی نیز به آن افزوده شود. 
سردار جعفرآبادی با اشاره به توانمندی ماهواره ‌بر »قائم 
- ۱۰۰« اظهار کرد: این ماهواره بر عملکرد موفقیت‌آمیزی 
را در دولت‌های سیزدهم و چهاردهم به ثبت رساند. امروز 
نیز ماهواره ‌بر قادر بود تا ماهواره چمران ۱ را در ارتفاع ۷۵۰ 
کیلومتری قرار دهد ولی نیاز مأموریتی ماهواره حضور در 

ارتفاع ۵۵۰ کیلومتری بود.
وی افزود: این ماهواره بر قادر است ماهواره‌های با وزن 
۸۰ کیلوگرمی را نیز به فضا پرتاب کند و در مدار زمین 

قرار دهد. 
فرمانده فضایی نیروی هوافضای سپاه پاسداران با 
اشاره به مزیت‌های ماهواره‌بر قائم ۱۰۰ عنوان کرد: اکنون 
ماهواره‌بر بسیار ارزان در اختیار داریم که وزن آن با ۱۸ تنُ 
بسیار سبک است. علت این است که از تکنولوژی روز و 
الیاف کامپوزیتی بسیار سبک استفاده کرده به همین دلیل 

جثه و وزن آن کوچک شده است. 
وی افزود: لذا؛ یک ماهواره بر تاکتیکی است به نحوی 
روی یک خودرو قرار می‌گیرد و شما در صورت نیاز 
می‌توانید ماهواره را از هر نقطه داخل یا خارج کشور به 

فضا پرتاب کنید. 
وی افزود: سادگی ساختار ماهواره بر این امکان را فراهم 
می‌کند که ولید آن بسیار آسان انجام شود. یعنی اگر 
اراده‌ای وجود داشته باشد زیر سیستم‌های آن وجود دارد و 
در فرایند تولید قرار گرفته است. این ماهواره بر در کمتر از 
یک ماه امکان آماده‌شدن را دارد و می‌تواند به پرتاب برسد. 
سردار جعفرآبادی ادامه داد: وجود ماهواره بر قائم 
۱۰۰ این امکان را به ما می‌دهد تا هیچ مشکلی در پرتاب 
ماهواره‌های زیر ۸۰ کیلوگرم نداشته باشیم. یعنی هر 
ماهواره‌ای که آماده شود بلافاصله توسط ماهواره‌بر قائم 
۱۰۰ پرتاب خواهد شد. فرمانده فضایی نیروی هوافضای 
سپاه پاسداران استفاده از ماهواره‌بر قائم ۱۰۵ را گام بعدی 
این نیرو در حوزه فضا عنوان کرد و افزود: زیرسیستم‌ها و 
ماژول‌های ماهواره‌بر قائم ۱۰۵ در حال تست است و طی 
یک سال آینده اولین پرتاب تحقیقاتی خود را انجام خواهد 
داد. وی ادامه داد: این ظرفیت ۸۰ کیلوگرمی که اکنون 
در اختیار داریم با یک رشد به ۲۰۰ کیلوگرم افزایش پیدا 
خواهد کرد. اگر بتوانیم به قابلیت پرتاب ماهواره‌ها تا وزن 
۲۰۰ کیلوگرم دست پیدا کنیم می‌توانیم درصد بالایی از 

ماهواره‌ها را با قائم ۱۰۵ در مدار قرار دهیم. 

دفاعی


